упрАвлЕнив оБрАзовАния и молодЕжной политики
АДМИНИСТРАЦИИ

БОЛЬШЕМУРАШКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

приклз

(07)> мая 2024 г. ЛЬ 158-о
р.п.Большое Мурашкино

об утверждении Порядка выявления детей, проявивших выдающиеся
способности, сопровождения и мониторинга их дальнейшего развития

в образовательных организациях Большемурашкинского
муниципального округа

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 17 ноября 2015 г.

N 1239"об утверждениИ Правил выявления детей, проявивших выдающиеся

способности, сопровождения и мониторинга их дальнейшего развития"
приказываю:

1. Утверд.rть Порялок вьUIRIIенияI дgгей, проявившtD( вьцаюUд4еся способносги,

сопровождения и мониторинга I,D( дальнейшею развития в образовательгъп<

орпlнизациrD( Большемlрашкинскою п.гуниr{ипальною округа (даrrее - Порядок) в

соответствии с приложением к данному приказу.

2. Приказ управления образования и молодежной политики администрации

Большемурашкинского Ntуницип€Lльного района от 20.04.2021г. Jф 134-о <об

угверждении Порядка вьUIвJIения детей, проявивших выдающиеся

способности, сопровождения и мониторинга их дальнейшего развития в

образовательных организациях Большемурашкинского муницип€Lпьного

района>> отменить.

цеt{tр) и р}ководLггелям образоватеJьньж организацrй обеспечl,гь

реаJIизаIц4ю Поряд<а.

4. Коrrгро-гь з€t вьшолнением настояцею приказа оставJUIю за сбой,

заместитель начальника Н.А. Крымова

й

Утвержден:
приказом управления образования и

молодежной политики
администрации

Большемурашкинского
муницип€UIьного округа

от <03> мая2024г. J\гs 178 -о

порядок
выявления детей, проявивших выдающиеся способности,

сопровождения и мониторинга их дальнейшего развития в
образовательных организациях Большемурашкинского муниципального

округа

1.Обшдае положения.

1.1. FIасrоflIцш; Порядок вьrIвJIеI*Iя дсгей, прявивIIIю( вьц€lюпц.Iеся спосбноt
сопровождения и мониторинга их дальнейшего рЕIзвития в образовательньtх

организациях Большемурашкинского муницип.tльного округа, (даrrе" - Порядок)

реглаNIентирует деятеJьность по вопросull\4 вьuIвIIеrпая одарёrшъж и т€lл€lнтJIивьD( дgгей в

Большемурilпкинском окр)trе, опредеJu{ет форпш lD( поддержки, сопрво}цдения и порядок

мониторинга даrьнеforrею развития.
1.2. Порялок разработан в соответствии с ФедераJIьным законом РоссIйской

Федерадаи от 29 декабря 2012 г. J\Ъ 273-ФЗ "Об образоваrппа в Россrйской ФедераIцд4",

постановJIением Правr,rгельства РоссIйской Федераrцла от 17 ноября 2015 юда J\! 1239 "Об

угверrlцеrлпа Правил вьI;IвJIения доrей, проявивIIII,D( вьцаюIIц4еся способности, сопрво}r1денш{

и мониторинга pD( да-гьнейшею развимя".
I.З. Порядок устzlнаыIивает прIд{tцшtы орпlнизацIд4 деятеJьности управпениrI

образоваrия и молодежной поrп,rгики ащд4il4страIпд4 БольшемryрашIкинскою NIуIilшдшальнr

округа (даrrее - упр€lRIIеrие образоваrпая) по вьrIRIIению и поддержке JIиIд, про;IвивIIILD(

вьцаюшшеся способности, среди обуrаrошцо<ся бразовательньж оргаrпваrцлi

Большемур€шIкинскою NtуIildд4пальнок) окр}та.

2. Порядок вьuIвJIениrI JIиIд, проявивIIILD( вьц€lюцц{еся способности

2.|. Управление образования, Муниципапьное
<Информационно - методический центр> (далее МКУ (ИМЦ)), образовательные

организации создают условия для выявления лицl проявивших выдающиеся

способности.
2.2. В целях выявления и рztзвития у обучающихся творческих способностей,

способностей к занятиям физической культурой и спортом, интереса к научно-

исследовательской деятельности в Большемурашкинском муницип€Lпьном округе

проводятся следующие мероприятия:

- школьный и муниципальный этапы Всероссийской олимпиады школьников

казённое учреждение

("а основании приказов управления
школьного и муниципального этапов
ежегодно);

- муниципальная научно-практическая конференция <Первые шаги в науку)
(на основ ании приказа управления образования, ежегодно);

- муниципальный конкурс <Лучшее портфолио обучающегося>) среди
обучающихся начuulьных классов (на основании приказа управления образования,
ежегодно);

муниципальные конкурсные мероприя,гия (конкурсы, конференции,

фестивали, проекты и т.п.), муниципальные этапы региональных и федеральных
конкурсных мероприятий (на основании соответствующих приказов управления
образования, ежегодно);

Муниципальное физкультурно-спортивные (соревнования, турниры, слеты и

,...), муниципальные этапы федеральных, региональных физкультурно-
спортивных мероприятий (на основании соответствующих приказов управления
образования, ежегодно);.

- мероприятия в рамках Всероссийского спортивного комплекса <Готов к
труду п обороне (на основании соответствующих приказов Управления
образования, ежегодно).

2.З.Обучающиеся принимают участие в конкурсных, спортивных
мероприятиях на добровольной основе, в соответс,lвии с заявками

образовательных организаций, представляемыми в организационные комитеты

соответствующих мероприятий; взимание платы за участие в конкурсных
мероприятиях муниципального уровня не допускается.

2.4. Вопросы развития детской одаренности рассматриваются на совещаниях

руководителей образовательных организаций, на заседаниях окружных

методических объединений педагогических работников.

З. Меры поддержки лиц, проявивших выдающиеся способности

З.l . Щля лиц, проявивших выдающиеся способности, а Также ЛИЦl

добившихся успехов в учебной деятельности, научно-исследовательской

деятельности, творческой деятельности и физкультурно-спортивной деятельности,

в целях оказания им социальной поддержки, содействия в получении образования,

на муниципальном уровне предусматриваются следующие стимулирования:

з. l . l .Награждение выпускников общеобразовательных организаций

Большемурашкинского муниципального округа, медалями <За особые успехи в

учении).
3. ] .2. Выделение из муниципаJIьного бюджета финансовых средств на

проведение муниципаJIьных конкурсных и физкультурно-спортивных мероприятий,

в рамках которых осуществляется награждение.

3.1.З. Перечень мероприятиЙ, на проведение которых осуществляется

образования об организации проведения
всероссийской олимпиады школьников,

выделение финансовых средств из муницип€tпьного бюджета, включается в-

подпрограмму <<Развитие молодежной политики в БольшемурашкинскОМ

муницип€tJIьном округе на 2024 2026 годы)). Управлением образования

составляется смета расходов, включающая в себя расходы на награждеНие

участникоВ мероприятия. Смета расходов утверждается приказом нач€UIьника

управления образования.

3.1.4. Размещение информации об итогах мероприятий, а также информации

об обучающихся, добившихся успехов в научно- исследовательской, творческой,

физкультурно-спортивной деятельности, и размещение ук€ванной информации на

официальном сайте управления образования и молодежной политики

администрации Большемурашкинского муницип€LiIьного округа, в мунициП€шьнЫx

средствах массовой информации.

Подготовку и рЕtзмещение информации об итогах мероприятий на офици€lJIьноМ

сайте управления образования, а также взаимодействие с муницип€Lпьными

средствами массовой информации по вопросам опубликования информацИи Об

итогах мероприятий,,а также информации об обучающихся добившихся успехоВ ts

научно-исследовательской, творческой, физкультурннпортивной ДеятельносТи

осуществляют работники управления образования, МКУ (ИМЦ) в течение учебного
года.

3.1.5 Формирование на о9нове сведений, представляемых образовательными

организациями, банка данных <<Одаренные дети Большемурашкинского
муниципального округа) (далее - муниципальная база данных), используемой в

рамках осуществления деятельности по следующим направлениям: выявление

кандидатов на получение наградных путевок в детские оздоровительно-

образовательные центры ;

- подготовка информации по выявлению и поддержке лиц, проявивших

выдающиеся способности, а также лиц: добившихся успехов в научно-

исследовательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности, дJr---

включения в анализ работы управления образования, МКУ (ИМЦ), а также

отчетные документы, представляемые в министерство образования, науки и_

молодёжной политики Нижегородской области. Муниципальная база данных
содержит сведения об участии обучающихся в мероприятиях интеллектуальной,
научно- исследовательской, творческой и физкультурно-спортивной
деятельности, направленные сведения для включения в муниципальную базу

предоставляются образовательными организациями в МКУ (ИМЦ) ежегодно.

3.2. В целях выявления и поддержки лицl проявивших выдающиеся
способности, а также лицl добившихся успехов в учебной, научно-

исследовательской, творческой, физкультурно-спортивной деятельности,
образовательные организации могут устанавливать дополнительные меры

стимулирования в пределах своей компетенции и полномочий, установленных,
законодательством в сфере образования.

4. Мониторит-деятельности ОУ
4.1.С целью изучения деятельности образовательных организаций,

выявлению и поддержке лиц, проявивших выдающиеся способности, а также лиц,

добившихся успехов в учебной, научно-исследовательской, творческой,

физкультурно-спортивной деятельности, МКУ (ИМЦ) проводит мониторинг
образовательных организаций по указанному направлению деятельности.

':-